¶ INTERROGATIONIS f. cte. Qui allegat aduersarium tacuisse uel ne gasse debz hoc pbare. b. d. Sz certe uidet̄ impossibilis hec probat̄ o de qua hic naz non respondere est tacere & dicere quez non respondisse est negare factum ergo probari non potest. l. ii. s. eo. Bēdeo fa tendo q̄ mera negatiua non potest pro barī quia omnis probatio debet fieri per species & differencias. sed q̄ negatū nō est et q̄ non est non habz species nec dif ferētias. sed qualitas non potest esse sine subiecto. l. eius qui in prouinciam . s. si

cer. peta. et de fur. l. si quis uxori. &. nec uero. ergo probari nō potest. Sed hec nō est mera negatiua quia determinationez habet loci & temporis dico enim te non respondidisse tunc cum iudex te interro gabat. nec obstat q̄ si dicatur q̄ de hoc debet apparere per scripturam & cōtrum ergo cū sit iudicī notum superuacua est probatio quia potest dici q̄ forte hoc pro ducebatur in alia causa. Et ex hoc dixit butri. in. l. de etate &. i. de interro. actio. . s. q̄ si est mentitus una causa nō debeo te uincere in eadem causa quia prim⁹ li bellus non sufficit oportet ergo nouā cāz inchoari & in ea producent̄ acta prime cause ut per ea probetur mendacium uel posset aliter r̄nderi ut hī glo. sensit. s. q̄ iudex non recordatur si recordatur non tamen scripture. unde probatio est neces saria adde tamē quod statim dicā super glo. ¶ In glo hec si coram in prin. Nō duo. ex ista glo. in. l. quoniā. C. de here de quo tangit. C. de arbī. l. ne in arbitris in fi. de re. iu. l. gesta. ext de probaq. c. quoniā. contra. & ibi habetis. Scđo nō. qđ glo. sensit q̄ iudex possit testificari de hiis que coram eo acta sunt & hoc te net glo. in arbitro. in dicta. l. ne in arbitris & ibi c̄. tangit et butri. glo. etiā tan git ext. de testi. c. cum a nobis. in iii. glo & Inno. de procur. c. in nostra. in glosa. qualiter recipiuntur. circa fi. ubi simp̄r dicit iudices posse uocari ut ferant testimoniū de hiis que acta sunt coram eis tā gitur etiā in. c. ii. de arbī. in glo. i. per grāz. & de elec. c. cum dilecti. in glo. isti non sunt testes. ubi uidetur tenere q̄ ar bitri possint esse testes si de eorum laudo agatur tangitur etiā de hoc aliquid de accusa. c. cum dilecti. de excessi. p̄ela. c. inter dilectos & p̄terea in. c. fi. de testi. in vi. & per archi. ii. q. vi. statuendum. Or modo pro omnium conclusione sub do conclusionē longam quam in sequen ti lectione dimittā quia video uos esse fatigatos. ¶ Circa hec autem conclude in iudice uel in arbitro. Aut uult esse testis super negocio p̄ncipali. Aut sup̄ actis gestis. primo casu. Aut eius officiuz erat finitum. Aut non. Sí erat finitum. Aut per eius diffinitiuam sentencią & ampli us non potest esse testis ydoncus. C. de

appellacio. l. eos. presumptio enim est quod uellet suam sentenciaz ratam haberet pro batur in dicto. c. statuendum. Aut erat finitum tunc poterit esse super principali negocio siue lis sit contestata siue non dum tamen testes non fuerint ante coram eo producti. ex de testi. c. dilecto. de accusa. c. cum dilecti. j. ti. ii. l. ob carmen. & i. ubi de hoc aliquid per butri. Secus si ante eius depositionez fuissent testes producti coram eo quia tunc cum de causa cognovit non est amplius ydoneus testis s. super ipso negocio principali super quo antea potuisset testificari. Si uero eius officium non sit finitum dic tunc non potest esse testis quia non potest fungi duplicitate officio. at. C. de postu. l. quisquis. Itez quod iudicare debet secundum alii. probat l. illicitas & ueritas. de offi. presi. & iii. q. vii. uide cet. Item quia testes debent moneri ut iurant alii si testis sponte iurat non ualz ei dictum. ut non in l. post legatu. & is uero. de his qui. ut in dig. facit. l. iii. i. princeps de iur. iur. & illaz allegat Gui. de teste qui non debet se offerre. Sed iudex non potest sibi met iubere. l. penit. s. de arbitrio ergo z. Secundo casu principali quando inducitur ut testis separatis gestis coram se. tunc si hoc facit ut iudex non ei credit dicta. l. ne in arbitrari. in si & ibi non. quod intelligo nisi quatenus appareat legitimis documentis facit. l. i. C. de rela. et est tex. ex de proba. c. qm & falsaz in si. Sed si hoc facit ut testis tunc si de habitis coram se ei creditur ut uni testi. ex de elec. c. cum dilecti. Ita potest intelligi dicta. l. ob carmen. & item senatus. Sed si inducitur ut testis ut reddat testimonium de biis que geslit tunc non potest nisi confite testificaretur ar. ex de accusa. c. ii. & non. glo. in dicto. c. statuendum. ii. q. vi. Hoc ueruz nisi uellet testificari ad declarandum uel interpretandum ueibum cui bium uel ambiguum a se prolatum & sic uult declarare intentionez animi sui que sub uerbis laudis uel sentencie posset includi tunc enim auditur. ar. j. de appella. l. ab executore. & eius quod notat glo. in d. l. ne in arbitrari. in glo. naz uos. cca pr. pro quo etiam facit quia de opposito. l. non cauet ergo z. j. de testi. l. i. ¶ Nō tate bene istas conclusiones quia cu mag

no labore recollegi & pridie doc. in collegio cum esset datum in punctis dictum c. statuendi. factabantur istum articulum magis esse intricatum quod alium in corpore furi canonici cui opposui de dicto. c. cu dilecti. de elec. ¶ Florianus.

N EXCEPTIONIBUS.
TQui exceptione preponit eas probare debet. h. d. Vel sic In exceptionibus rei dicunt actores. ad hoc all' & l. i. ff. de excep. Vnde sicut in actionibz debet actor proponere factum certum cum agit ita & reus in exceptione. & ita sentit glo. in. dicta. l. i. Et ideo sicut libellus generalis non admittitur exceptione proposita nisi specificet C. de an. excep. l. si ex multis quam & pueri etiam sciunt ideo non ignorare. et non. ex de libel. porre. c. i. Ita nec admittitur exceptio generalis si contra eam replicetur de generalitate. pro hoc uidetur casus. in. l. i. & labeo. s. de flumi. que tene menti. Iste est unus effictus. Item sicut cum proponitur crimen per modum accusationis debet inseri locus et tempus. l. libellorū. & j. de in iuriis. l. pretor edixit ita etiam cum deducitur per modum exceptionis quod uerum ubicumque exceptio opponitur non solum ad repellenduz sed etiam ad defensam & hoc uidetur tene re. I. an. de testi. c. presentium in. vi. Sed si obicitur solum ad repellenduz tunc non requiritur tanta specificatio ut probatur in corpore quomodo oportet. episcopos. & si quis autem talis. coll. i. quez p deo non. quia de ipso sum lucratus magnam cappam. Vnu non quod in modo proponendi differt actor a reo quia actor debet factum suum proponere in scriptis. libelus enim in scriptis dari debet. ut in auc. of feratur. C. de lit. conte. Secus in exceptione que potest obici etiam sine scriptis. licet iudex illam redigi faciat in actus. d. c. qm & falsam ex de proba. hoc tenuit Bar. per. l. scire oportet. & oportet. de causa tuto. Sed Inno quem Bar. non. all. tenet contrarium. s. quod debeat proponi in scriptis in. c. dudu. ecclesia. ex de elec. Sed pro concordia oppy. dic quod si excipiens hoc faciat sponte quia non prouocatur ad causam exempluz pone cum quis obicit contra electuz tunc cu illa exceptio

uim actionis obtineat debz in scriptis of
ferri. Ita intelligatur Inno. pro hoc facit
j. de re iudi. l. a diuo pio & si super. &
quod ibi de tertio prouocato uel iponte
ueniente & uidetur casus. C. de non. nu.
pe. aut. hanc autem querelaz. Sed ubi ex
cipiens est uocatus ad causam tunc pot
eam proponere sine scriptis dcō. & opor
tet. et ita Bar. Ex predictis potest infer
ri an in exceptōe debeat cōcludi & glo.
uidetur sentire q̄ sic sicut actor in libel
lo in dicta. l. i. in glo. i. j. de excep̄. Sed
aduerte q̄ illa conclusio potest fieri cu
pliciter. Vno modo specificē. Alio modo
presumptiue. sicut in actore dicimus in
l. omnes. & luci. de his que in frau. cre.
quem casum ibi nō. & hec conclusio pre
sumptiuia in reo est ex sola facti narrati
one ut nō. glo. C. de transac. l. ubi paclū
& nō in dicta. l. i. & lateo. de flu. & l.
. ii. j. de doli excep̄. C. In si. prime glo.
differunt tamen iste in modum prescri
bendi scđm nōta. in dicta. l. ii. hic all.
C. In glo. ii. nō. primā solutione & ad
statuta ibi Sol. ibi ex uera. dic nō. glo.
cui consonat alia decisio. l. i. j. et hec doc
trina est nō. pro statutis loquentibus de
actione que dicunt intelligi scđm ppriaz
significationē l. iii. & hec uerba. de negl.
ges. Sed cōtra hoc uidetur quod nō. glo.
C. de iur. et fac. igno. l. i. ubi dicit q̄ age
re proprie ponit pro defendere. Sed hec
uera assūmedo agere pro ut sumit. Insti.
de acti. in prin. Sed si sumatur pro quo
libet actu prout loici tunc est ueruz & ex
cipere pprie est aci. et ita glo. l. i. s. all.
Sed q̄ appellatione actionis cōtineatur
exceptio uidetur tex. clar. s. de dolo. l. i.
& ait pretor. Pro sol. autem dic q̄ quan
doq̄ uerbum actionis refertur ad id qđ
expeditur extra iudicium et tunc exponit
actio. i. actus aut. hoc ius porrectum. de
sa. fanc. eccl. quandoq̄ refertur ad acti
onez que exercetur officio uel potest exer
ceri in differenter in iudicio & extra. &
tunc Aduerte quia Aut loquimur in mā
odiosa & uerbū actus tūc stricte sumitur
exempluz. Creditor uolenter perdit acti
onem. l. sed & ptus. & i. & l. extat. s. &
metus causa. & C. unde ui. l. si quis in
tantam cum sy. Tamen si quid sibi sol
uatur habet exceptionez nec ab eo aliqd

potest repeti. l. si pene causa. in prin. de
condic. inde. & ibi nō. Idē in legib⁹ que
dicūt q̄ nudo pacto non oritur actio nā
per hoc non tollit exceptio quia esset hoc
odiosum & contra naturalem equitatem
Sed si loquimur in materia fauorabili
tūc appellatōe actionis contineat exceptō
exemplum in dicta. l. i. & ait pretor. naz
fauore rei est inductum ut non detur de
dolo si alia conpetat ideo intelligit large
ut etiam exceptōz cōprehendat & omniē
facultatem perueniendi ad suum uel sibi
debitum. l. eleganter. in princ̄. eo. ti. Sic
et hic dicit lex q̄ ei qui agit incubit on⁹
probandi certe intelligitur agere etiaz q̄
excipit ut hic. Nam al sequeretur q̄ reo
in his que dicit non incumberet onus p
bandi q̄ esset iniqū & odiosum. C. Ea
ibi ab alio negat. Nō. rationem quā etiā
glo. assignat in dicta. l. i. j. de excep̄. &
hec ratio differentie probatur per. l. asser
uatio. C. de non nu. pec. & hanc rationē
sequitur Dy. et Bar. in dicta. l. i. secūdū
Pe. in. l. si ex cautione de non nu. pecu.
aliter dicit. uidelicet q̄ ubiq̄ negatiua
potest probari debz probari per eum qui
inde fundat intentionem suam. & hoc ē
regulare. Fallit tamen in hac exceptione
non nu. pec. ex eo quia debitores indigē
tes pecunia consueuerunt confiteri & p
mittere ad uoluntatem creditoris sub spe
future numerationis ideo statuerūt iura
ppter bonum publicum ut debitores pos
sint excipere uicq̄ ad biennium & credi
tores deberent probare. ar. d. l. asseruatio
& j. de pen. l. aut facta. & s. de legi. l.
nam ad ea & ita ibi pe. Idem ibi butri.
scđm quem is fuit eis magis consulendū
q̄ aliis. s. ut tamen compelleretur probare
& excipiunt contra regulam huius. l. q̄
hec fac presumptio. que est pro reo sicut
eñ quando est pro actore transfert in eū
cnus probandi. l. siue possidetis s. eo. ti.
C. CVM QVIS. Allegans impedi
mentum debet illud probare sic & oppo
nens exceptionem procuratoriam solutio
nis compensatiōis ius iurandī rei iudica
te uel similes illas tenetur probare. b. d.
ad tex. C. In glo. ut in pplari. ibi. & ad
crimen. Qualis autē sit ista exceptō glo.
nostra dicit eam dilatoriā & sic q̄ debet
opponi ante licez contestata tantū unde

postea opposita nō inualidat retro gesta
ita nō. glo. C. de adul. l. quamuis indubi-
tati. & in. c. i. de iudi. in vi. quod sumit
Guil. in spec. in t̄i. de procur. & i. j. sed
pone. & Idem Io. mona. in dicto. c. i. &
Archī. de procu. c. generaliter. eo. li. Sed
aliū contra quia ualerent agitata cum eo
nec posset repellī. s. nec post litem contes-
tam ergo ad diffinitiuam posset proce-
di sed hoc fieri non potest quia non con-
tra procuratore. l. f. C. de iniurīs. nec cō-
tra principalem absentem. l. absentez. &
i. de pen. & C. in eo. t̄i. l. absentē. & hoc
tenuit Fran. Accur. q̄ simpliciter seq̄t
Cy. in dicta. l. quāvis. pro hac oppy. for-
cius facit quia tex. uidetur resistere inter-
uentui procuratoris in dicto. &. ad crīmē
& si non resistit saltez uidetur declarare
interuentum procuratoris nullum dū di-
cit frusta interuenit. & sic interuentus
ipso iure null⁹. C. de transac. l. cū causa
& l. cū donationis & ideo non ualeat q̄c
quid sequitur ex eo uel ob id. s. de legi.
non dubium. al. non interueniret frusta
si processum teneret exceptione non op-
posita. Itē probat apte quia rationes que
prohibent procur. interuentum respiciūt
uniformiter quācumq̄ partem iudicij er-
go in q̄libet ei⁹ parte debet opponi posse
ut dicit in sy. butri. in exceptione q̄ quis
non audiatur in. l. & elegāter. &. si quis
post. s. de condic. inde. Que autem sint
ille rationes tangit per Bar. in dcō. &
ad crīmen. Et ego latius in repetitōe. l.
reos. C. de accu. Tercio pro hoc facit tex
in dicto. &. ad crīmen. in. j. persequēdū
nam inchoatio fit per contestationem. l.
amplius. rem. ra. hab. & in aut. de litigj.
& si uero nutiū. Et dictio per. posita an
uerbum sequendum perfectionem notat
l. urbana familia. & per noctare. & ledī
ficia. & perfecisse. de uer. sy. Cum igitur
ibi ad persequendum prohibetur prohi-
betur ad principium medium & finem
ita in simili intelligit butri. uerbum per
sequendū in. l. pcuratoribus. C. de pcur.
Et hanc partem puto ueram ut scripsi
in repeticione dicte. l. reos. in ultima. q.
ubi uide Rx. ad obiecta.

I QVIS LIBR VM . Vio-
lenta possessio non relevat peti-
torem ab onere probandi. b. d.

In nube. & sic pone casum. Et pro intelli-
gencia. l. aduerte q̄ hec. l. potest uarie
exemplificari. Vno modo quando iudicium
non dum est institutuz quia nemo
uult constituere se actorē sed armata ma-
nu dimicare quo casu iudex etiāz fine li-
bello inquirit de possessione & constituit
illuz actorē qui non possidet tex. est nō.
j. de libe. cā. l. liberis. &. f. Alio modo po-
test exemplificari quando iudicium iam
est inchoatum & hoc duplicit. Vel in
actione iudiciali & sic queritur de causa
status ut illegittimus possessor grauetur
onere probandi se circa uel in possessorio
ut quia petit iste qd in seruīs le non tur-
bari in possessione status nam in talibus
iuribus iniusta possessio succumbit iuste.
probatur ext. de probaq. l. licet causam.
& quod ibi nō. Et sic habetis practicaz
bus. l. in modū figurandi caluz in spe
Nō. q̄ iniusta possessio non iuuat posses-
sorem unde & alibi dicitur q̄ ubi posses-
sio impugnatur a iure cōi uel a presump-
tione non iuuat possiorez nisi probetur
de titulo ul' priuilegio. ext. de resti. spo.
c. ad decimas. & de prescrip. c. i. in vi.
Item aduerte q̄ quidam dixerunt q̄ in
odium talis inualoris probata sola inua-
sione uel uiolencia nisi ipse conuentus p-
bet se dominū condemnabit in rei uendi-
catione pro hoc. l. si quis. emptōis. &. sed
hoc sup illis. de prescrip. tri. uel qua. an.
& hoc tenuit nico. de matta. i. l. ius ei⁹
C. eo. Sed pe. ibi tenuit conf. per nō. per
glo. s. eo. l. circa. & hoc uidet uerius Nā
dominiuz & delictum sunt separata nec
potest quis declarari domin⁹ de cui⁹ do-
minio non appetat probatu. Item quia
scđm hoc sequeretur q̄ reus qui uere esset
dominus perderet dominū licet non cō-
neniretur conditione. l. si quis in tantam
q̄ uidetur falsuz. s. q̄ priuetur. Et ad. &
sed hoc super illis. potest r̄ideri q̄ ibi ex-
pulsus habeat pro se duas presumptiōes
unam antiquę possessionis quia diu ante
possiderat Aliam uiolentie ex quibus cō-
suctis resultat una sufficiens presumptio
que non potest resultare ex altera earuz
tantum ut ex uiolencia. Sed uidetur q̄
hec. l. non possit procedere nam regula ē
q̄ possessori non incumbit on⁹ probandi
C. eo. l. ii. & C. de rei. uen. l. fi. cum sy.